
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 25 de Janeiro de 2024 Edição 1.985 - Ano XIX - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 023/2024 DE 23 DE JANEIRO DE 2024. 

 Atualiza o valor da UFM (Unidade Fiscal do Município), 
para o exercício de 2024. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - A UFM (Unidade Fiscal do Município) restaurada pela Lei nº 1442/2020, 

de 15 de dezembro de 2020, terá o valor de R$ 9,33 (Nove reais e trinta e três 

centavos) para o exercício de 2024. 

Parágrafo único - Para atualização da UFM, foi utilizado o percentual de 3,71% 

(Três virgula setenta e um por cento) referente ao índice INPC/IBGE, do período de 

janeiro de 2023 a dezembro de 2023. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com seus efeitos 

retroativos ao dia 1º (primeiro) de janeiro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 23 de janeiro de 2024. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                    YOSHIKAZU UNO 
                          Prefeita                            Secretário Municipal de Fazenda 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985 - Ano XIX - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1543/2023, de 19 de Dezembro de 2023.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.

DECRETO Nº 024/2024, de 25 de Janeiro de 2024.

D E C R E T A:

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2278-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 50.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 19.000,00

11.000 - SECRETARIA DE OBRAS
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

11.001.26.782.27.2019-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 281.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 350.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

09.002.8.244.34.2284-3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS R$ 50.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

11.001.15.452.20.2016-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 19.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.000 - SECRETARIA DE OBRAS

06.001.28.843.0.0002-3.2.90.21.00.00.00.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO R$ 175.000,00
06.001 - ADMINISTRACAO FAZENDARIO
06.000 - SECRETARIA DE FAZENDA

11.001.26.782.27.2080-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 106.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.000 - SECRETARIA DE OBRAS

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 25 de Janeiro de 2024.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 
Página 1 de 1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
PORTARIA Nº 016/2024 DE 23 DE JANEIRO DE 2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Conferir poderes a Srª. MAYLA APARECIDA VALENTIN GONÇALVES,  Secretária 

Municipal de Assistência Social, Matrícula 8880420, para, a partir desta data, interinamente 

e temporariamente, até que seja nomeada uma nova coordenadora, assumir todas as 

responsabilidades e atribuições da Coordenação da Casa Lar Municipal, em decorrência da 

exoneração da então Coordenadora da Casa Lar. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se . Publique-se. Cumpre-se. 

 

                                       Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

23 de janeiro de 2024. 

 

 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

Prefeita  
 
 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1934 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 017/2024 DE 24 DE JANEIRO DE 2024 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.      

                     R E S OL V E: 
 

Art. 1º - Alterar o art. 4º da Portaria nº 307/2023, que passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

 
“Art. 4º. A Comissão contará com o apoio e assessoria jurídica 
do Servidor do Procurador Jurídico MARCUS VINICIUS 
RODRIGUES CRUZ, matrícula 8880325”. 

 
  

Art. 2º - Os demais artigos da Portaria 307/2023 permanecem inalterados. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 24 de janeiro de 2024. 

 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                       JANE GOMES DE SOUZA UNO 
                 PREFEITA                                   SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 019/2024 DE 24 DE JANEIRO DE 2024 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder 90 (noventa) dias de afastamento por motivo de doença em 

pessoa da família, contados a partir de 25/01/2024, conforme Requerimento de nº 

0039/2024, a servidora LUCIMARA MANTOVAN, ocupante do Cargo Efetivo de 

Agente Administrativo, matrícula 40525, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

conforme disposição do artigo 109 da Lei Municipal 153/2000. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 24  de janeiro de 2024. 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                                Aparecida Yoko Nakaoka Rochedo 
             Prefeita                                                      Chefe de Gabinete  
                  Designada Conforme Portaria 012/2024 
 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 020/2024 DE 24 DE JANEIRO DE 2024 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio (Licença Especial), 

contados a partir de 05/02/2024, a servidora ANGÉLICA DE OLIVEIRA LIMA, 
Professora, matrícula 23820, conforme a disposição do artigo 115 da Lei Municipal 

153/2000 e de acordo com o Requerimento de nº. 0004/2024, devidamente 

autorizado pelo Secretário da Pasta. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 24 de janeiro de 2024. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                                     Jane Gomes de Souza Uno 

            Prefeita                                                Secretária de Administração 

 
 
  



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 021/2024 DE 24 DE JANEIRO DE 2024 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio (Licença Especial), contados a 

partir de 01/02/2024, a servidora MAGNA UMBELINO PERASSOLI, Educadora de 

Educação Infantil, matrícula 40256, conforme a disposição do artigo 115 da Lei 

Municipal 153/2000 e de acordo com o Requerimento nº. 1638/2023, devidamente 

autorizado pelo Secretário da Pasta. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 24 de janeiro de 2024. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                                     Jane Gomes de Souza Uno 

            Prefeita                                                Secretária de Administração 

 
 
  



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 022/2024 DE 24 DE JANEIRO DE 2024 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio (Licença Especial), 

contados a partir de 05/02/2024, a servidora JISLAINE PEREIRA FERRAZ, 
Professora, matrícula 40404, conforme a disposição do artigo 115 da Lei Municipal 

153/2000 e de acordo com o Requerimento de nº. 0005/2024, devidamente 

autorizado pelo Secretário da Pasta. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 24 de janeiro de 2024. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                                     Jane Gomes de Souza Uno 

            Prefeita                                                Secretária de Administração 

 
 
  



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 007 de 25/01/2024 

 
REF. CONTRATO Nº 039/2019 de 03/04/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2019 
PROCESSO Nº 045/2019 

 
Sétimo Termo Aditivo de Contrato de 
locação de imóvel para funcionamento 
da sede da Prefeitura Municipal 
Tamarana e Detran, que, entre si, 
celebram o Município de Tamarana e 
Srª. Delourdes da Luz Gusso, na forma 
abaixo. 

 
 

LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53. 

 
 

LOCADOR: DELOURDES DA LUZ GUSSO, brasileira, portadora da cédula 
de identidade nº 637370 SSP-PR, a no CPF sob o nº 
471.484.549-72, residente e domiciliado na Rua Belém, 00061, 
APT 161, Cabral, em Curitiba – PR. 

   
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 
      O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 039/2019 de 03/04/2019, alterações nas seguintes cláusulas, 
conforme segue: 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
 
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 02 (dois) meses no prazo de 
locação do imóvel, sem reajustes financeiros, ficando o prazo do contrato, após o 
aumento, em 60 (sessenta) meses. Fica aditado ao Contrato Original, a vigência 
de 05/02/2024 à 05/04/2024.  
 
 
 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

2 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário.  
 E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de 
duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 
 

Tamarana - Pr, 25 de janeiro de 2024. 
 
 
 

____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

Locatário 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal  

_____________________________ 
DELOURDES DA LUZ GUSSO 

Locador 
 

  
 

 
 

____________________________________ 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária de Administração 

 
 
 

Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 

TESTEMUNHAS:  
 

_______________________________        _______________________________ 

Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

Edital 04 de Convocação do Concurso  
Aberto pelo Edital 01/2022 - Procurador Jurídico 

 
Desclassifica e Convoca candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público aberto 
pelo Edital n.º 01/2022  - para provimento de vaga(s) no cargo de PROCURADOR 
JURÍDICO. 
 
A Prefeita do Município de Tamarana, LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas 
atribuições legais: 
 
Art. 1º.  DESCLASSIFICA, o candidato abaixo, conforme segue: 

 
PROCURADOR JURÍDICO 

 
CLAS. 

 
NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

 
Nº INSCRIÇÃO 

 
MOTIVO 

 
4º A/C RAFAEL AUGUSTO MELHADO 

 
010.501.206-48 Não cumprimento dos 

prazos estabelecidos em 
Edital  

 
Art. 2º. CONVOCA o candidato abaixo, aprovado no Concurso aberto pelo  Edital 01/2022 
provido pelo Regime Estatutário – seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para 
comparecer nos dias 30, 31 de janeiro ou 01 de fevereiro de 2024, na Prefeitura Municipal 
de Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua Evaristo Camargo, 245 – 
Centro – Tamarana – PR, das 08h30m. às 11h30m. munido de documento original de 
identificação com foto para tomar ciência da documentação necessária à nomeação, bem 
como a data do exame pré-admissional. 

 
PROCURADOR JURÍDICO 

 
CLAS. NOME Data de 

Nascimento 
Nº INSCRIÇÃO NOTA 

FINAL 
A/C AFRO JOÃO VITOR BOLDO DO NASCIMENTO 

 
03/03/1998 010.201.204-19 132,70 

5º 1º 
 
Art. 3º. O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência do 
classificado, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados 
posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 
 
Art. 4º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 25 de janeiro de 2024. 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA                   JANE GOMES DE SOUZA UNO 
          Prefeita                                         Secretária de Administração 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

Edital 03 de Convocação do Concurso  
Aberto pelo Edital 01/2022 - Procurador Jurídico 

 
Convoca candidato aprovado no Concurso Público aberto pelo Edital n.º 01/2022  - 
para provimento de vaga no cargo de PROCURADOR JURÍDICO. 
 
A Prefeita do Município de Tamarana, LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas 
atribuições legais: 
 

 
Art. 1º. CONVOCA o candidato abaixo, aprovado no Concurso aberto pelo  Edital 01/2022 
provido pelo Regime Estatutário – seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para 
comparecer nos dias 22, 23 ou 24 de janeiro de 2024, na Prefeitura Municipal de 
Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua Evaristo Camargo, 245 – 
Centro – Tamarana – PR, das 08h30m. às 11h30m. munido de documento original de 
identificação com foto para tomar ciência da documentação necessária à nomeação, bem 
como a data do exame pré-admissional. 

 
PROCURADOR JURÍDICO 

 
CLAS. NOME Data de 

Nascimento 
Nº INSCRIÇÃO NOTA 

FINAL 
4º RAFAEL AUGUSTO MELHADO 

 
29/03/1996 010.501.206-48 133,80 

 
Art. 2º. O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência do 
classificado, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados 
posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 
 
Art. 3º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 17 de janeiro de 2024. 

 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                   JANE GOMES DE SOUZA UNO 
          Prefeita                                         Secretária de Administração 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 025/2024 de 24/01/2024 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2023 

Processo nº 179/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: TOPOLONDRI TOPOGRAFIA LTDA ME 
 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TOPOGRAFIA, PARA FINS DE ESTUDOS, PROJETOS, LEVANTAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, VISANDO ABRANGER TODOS OS 

SERVIÇOS E PROCEDIMENTOS RELACIONADOS A TOPOGRAFIA, CONFORME 

DESCRIÇÕES A SEGUIR: LOCALIZAÇÃO: OS SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS DEVERÃO SER 

REALIZADOS NO PERÍMETRO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, TANTO EM ZONA URBANA 

QUANTO RURAL. ESPECIFICAÇÃO: LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO; MEDIÇÃO DE 

DATAS; MEDIÇÃO DE DIVISAS; MEDIÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS E RODOVIAS; 

MEDIÇÃO DE PONTOS P1 CONFORME LEI 10.267/2001 (NORMA TÉCNICA DE 

GEORREFERENCIAMENTO DE IMÓVEIS–INCRA); LOCAÇÃO PREDIAL + 

PLANIALTIMÉTRICO; UNIFICAÇÃO/SUBDIVISÃO DE LOTES URBANOS; 

UNIFICAÇÃO/SUBDIVISÃO DE LOTES RURAIS; MEDIÇÃO DE ÁREA GPS; CAR, CADASTRO 

AMBIENTAL RURAL; GEORREFERENCIAMENTO DE IMÓVEIS RURAIS (LEI N. 10.267/2001); 

REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS JUNTO AO CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA 

COMARCA; EXPANSÃO URBANA COM MAPAS E MEMORIAIS; E DEMAIS SERVIÇOS 

TOPOGRÁFICOS NECESSÁRIOS. 

 
PELO OBJETO DESTE CONTRATO A CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O 

VALOR DE R$ 80.400,00 (OITENTA MIL E QUATROCENTOS REAIS).  

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. 

                 

TAMARANA, 24 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946. 
1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 024/2024 DE 24/01/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 098/2023 

PROCESSO Nº 173/2023 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: D L TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DESTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR COM 

FORNECIMENTO DE MOTORISTAS E MONITORES ESCOLARES PARA O ANO 

ESCOLAR DE 2024, DE ACORDO COM O CALENDÁRIO ESCOLAR 

APROVADO, COM PREVISÃO DE 200 DIAS LETIVOS, INÍCIO DAS AULAS EM 

05 DE FEVEREIRO NOS PERÍODOS MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO 

PARA ATENDIMENTO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL 

E ESTADUAL. 
 

O PREÇO GLOBAL PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO É 

DE R$2.362.000,00 (DOIS MILHÕES E TREZENTOS E SESSENTA E DOIS MIL 
REAIS), DAQUI POR DIANTE DENOMINADO “VALORES CONTRATUAIS”. 

 
O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES A 
PARTIR DA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADA, POR UMA OU 
MAIS VEZES, SE HOUVER ACORDO ENTRE AS PARTES, ATRAVÉS DE 
TERMOS ADITIVOS. 

 
TAMARANA, 24 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 174/2023 de 16/06/2023 

REF. DISPENSA ELETRÔNICA 026/2023 
PROCESSO Nº 102/2023  

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 174/2023, CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 
A EMPRESA RM SOUTO TECNOLOGIA LTDA 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 
 

Tamarana/PR, 19 de Janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 134/2023 de 25/04/2023 

REF. INEXIGIBILIDADE Nº 011/2023 
PROCESSO Nº 051/2023  

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 134/2023, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A EMPRESA 
AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.  

 
 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 
 

Tamarana/PR, 22 de Janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 135/2023 de 25/04/2023 

REF. INEXIGIBILIDADE Nº 011/2023 
PROCESSO Nº 051/2023  

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 135/2023, CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E 
A EMPRESA RODERO BATAGLINI 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 
 

Tamarana/PR, 22 de Janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 140/2023 de 09/05/2023 

REF. INEXIGIBILIDADE Nº 014/2023 
PROCESSO Nº 057/2023  

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 140/2023, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MOVI MED CLÍNICA 
ESPECIALIZADA EIRELI. 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 
 

Tamarana/PR, 22 de Janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 133/2023 de 24/04/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 
Processo nº 049/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

133/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

TAMARANA/PR E A EMPRESA ANDRETO, 

BONIOLO & GODOY - DIAGNÓSTICO POR 

IMAGENS E SERVIÇOS RADIOLÓGICOS LTDA. 

 
 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 22 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 132/2023 de 24/04/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 
Processo nº 049/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

132/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

TAMARANA/PR E A EMPRESA MARCOS VINICIUS 

DUARTE OBRAS LTDA 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 

Tamarana-PR, 22 de Janeiro de 2023. 
 

 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 
 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 294/2023 de 02/08/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 
Processo nº 084/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

294/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

TAMARANA/PR E A EMPRESA AGIL EIRELI. 

 
 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 
 

Tamarana-PR, 22 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 188/2023 de 27/06/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 
Processo nº 084/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

188/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

TAMARANA/PR E A EMPRESA NORTE SUL 

SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA. 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 22 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 227/2023 de 

07/07/2023 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023 

Processo nº 095/2023 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 227/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA PESENTI & PELAIS LTDA EPP 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
SUPLENTE: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 
 

Tamarana-PR, 22 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 249/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 249/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA AR LIMP LTDA. 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 239/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 239/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA ASCLÉPIOS EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA. 

 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 244/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 244/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA BRUMED COMÉRCIO ATACADISTA E 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA 

 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 237/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 237/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA CIRÚRGICA OURO VERDE – COMÉRCIO 

DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA. 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 248/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 248/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA E P B LONDRINA COMÉRCIO E 

IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALAR 

LTDA 

 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 246/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 246/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA EQUIPAR PRODUTOS MÉDICOS 

HOSPITALARES LTDA. 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 251/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 251/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA GG INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS 

MÉDICOS LTDA. 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 250/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 250/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA J. RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA 

LTDA. 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 241/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 241/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA LICITA RIO COMÉRCIO DE MÁQUINAS 

E EQUIPAMENTOS LTDA 

 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 240/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 240/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO 

HOSPITALARES LTDA. 

 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 238/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 238/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA MAGNUS MED COMÉRCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS 

LTDA. 

 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 36

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 236/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 236/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA MOVPAR MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 

LTDA. 

 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 37

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 254/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 254/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA PAPERFLEX COMERCIAL LTDA. 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 38

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 252/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 252/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA PIETRA ODONTO IMPORTAÇÃO E 

DISTRIBUIDORA LTDA. 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 39

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 243/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 243/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA – 

EPP 

 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 40

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 253/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 253/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA SALVI LOPES & CIA LTDA. 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 41

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 242/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 242/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA STOKMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE LTDA. 

 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 42

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 245/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 245/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA VRM IMPORT LTDA. 

 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 43

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 413/2023 de 
19/10/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2023 
Processo nº 146/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 413/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA L & W EMPREENDIMENTOS 

MOVELEIROS LTDA. 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 44

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO  Nº 131/2023 de 20/04/2023 
Ref.: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023 

Processo nº 009/2023 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

131/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

TAMARANA/PR E A EMPRESA MARTINELLI 

CONSTRUTORA LTDA ME. 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Suplente da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
SUPLENTE: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 45

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 247/2023 de 
24/07/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 
Processo nº 097/2023 

 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 247/2023, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA BIOPULSE BRASIL EIRELI - ME. 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 23 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 46

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 

 
3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 118/2023 de 13/04/2023 

REF. PREGÃO ELETRÔNICO 027/2023 
PROCESSO Nº 048/2023  

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 118/2023, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A BRV SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
LTDA. 

 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 
 

Tamarana/PR, 22 de Janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985- Ano XIX - Semanal - Página 47

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 

 
3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 119/2023 de 13/04/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023 
PROCESSO 048/2023 

 
3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 119/2023, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A EMPRESA 
TATIANE CUSTIN BUENO EIRELI 
 
 

 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI 4520/2023, passando a vigorar a seguinte 
redação: 
 
 
TITULAR: KACIANE BRABO DE MOURA OLIVEIRA LEONARDO. 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 
 

Tamarana/PR, 22 de Janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 25 de janeiro de 2024 Edição 1.985 - Ano XIX - Semanal - Página 48

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


